

Số: 97 /KH-CTĐ

Đắk Lắk, ngày 09 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Tuyên dương cán bộ Hội tiêu biểu xuất sắc, nhân kỷ niệm 40 năm  
Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk (18/7/1979-18/7/2019)**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk khóa VII, nhiệm kỳ 2017-2021; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nhân kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk (18/7/1979-18/7/2019). Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tuyên dương cán bộ Hội tiêu biểu xuất sắc với nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thông qua Lễ kỷ niệm nhằm tuyên dương những cá nhân tiêu biểu xuất sắc, có nhiều công hiến, đóng góp cho hoạt động công tác Hội trong những năm qua; đồng thời kịp thời phát hiện, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện tạo động lực thúc đẩy các hoạt động đi vào chiều sâu, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thiết thực cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước trong tình hình mới.

- Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, các cấp chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức đối với hoạt động nhân đạo, đồng thời góp phần củng cố, phát triển tổ chức, nâng cao năng lực các cấp Hội, xứng đáng với vai trò nòng cốt, cầu nối và điều phối các hoạt động nhân đạo.

#### 2. Yêu cầu

- Việc giới thiệu, bình chọn gương điển hình phải đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn; có sự tham gia giới thiệu, bình chọn của ban chấp hành Hội từ cơ sở; được Ban Thường vụ tỉnh Hội xem xét, quyết định.

- Lễ kỷ niệm gắn với tuyên dương cán bộ Hội tiêu biểu xuất sắc phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, tiết kiệm, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, tạo ấn tượng tốt đẹp trong cán bộ, hội viên và nhân dân.

### II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

#### 1. Đối tượng, tiêu chuẩn

a) **Đối tượng:** Là những đồng chí đang giữ chức vụ Chủ tịch Hội các xã, phường, thị trấn và tương đương trở lên.

**b) Tiêu chuẩn**

- Cán bộ Hội được đề nghị tuyên dương là người thực sự tiêu biểu, có lập trường tư tưởng, chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh; có trình độ, năng lực trong công tác, có nhiều sáng kiến, giải pháp công tác, cải tiến nề lối làm việc được ứng dụng hiệu quả; được cán bộ, hội viên và nhân dân tín nhiệm.

- Là cán bộ chuyên trách Hội cấp huyện, cấp tỉnh đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở” 3 năm liên tục trở lên.

- Là cán bộ Hội Chữ thập đỏ cấp xã được tặng Bằng khen hoặc Giấy khen của Hội Chữ thập đỏ các cấp hoặc UBND các cấp 3 năm liên tục trở lên.

- Thời gian tính thành tích để đề nghị tuyên dương từ năm 2015 đến năm 2018. Đến thời điểm tuyên dương người được tuyên dương không có đơn thư tố cáo, hoặc vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc đã và đang bị xem xét xử lý.

**2. Số lượng**

Trên cơ sở kết quả bình chọn, giới thiệu của các huyện, thị, thành Hội, Ban Thường vụ tỉnh Hội xem xét, quyết định tuyên dương 40 Chủ tịch hội tiêu biểu xuất sắc. Được phân bổ như sau:

- Đối với các huyện, thị, thành Hội có dưới 10 tổ chức cơ sở Hội, bình chọn đề nghị tuyên dương không quá 02 đồng chí.

- Đối với các huyện, thị, thành Hội có dưới 15 tổ chức cơ sở Hội, bình chọn đề nghị tuyên dương không quá 03 đồng chí.

- Đối với các huyện, thị, thành Hội có trên 15 tổ chức cơ sở Hội trở lên, bình chọn đề nghị tuyên dương không quá 04 đồng chí.

**3. Nội dung, hình thức**

- Tổ chức Lễ kỷ niệm gắn với tuyên dương và trao thưởng Chủ tịch Hội tiêu biểu xuất sắc trong hoạt động và công tác Hội.

**4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 1 buổi, dự kiến vào ngày 18 tháng 7 năm 2019.

- Địa điểm: Hội trường Nhà khách tỉnh ủy (Số 15, Lê Duẩn, TP Buôn Ma Thuột).

**5. Thành phần tham dự**

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021; các đồng chí Ban Thường vụ Hội các khóa, cán bộ công tác trong cơ quan Hội Chữ thập đỏ qua các thời kỳ; Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố.

- Lãnh đạo Trung ương Hội; Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các đơn vị trong cụm thi đua, các huyện, thị, thành ủy, UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Các đồng chí Chủ tịch là gương điển hình tiêu biểu xuất sắc được tuyên dương.

- Đại diện phóng viên báo, đài Trung ương và địa phương.

## **6. Quy trình bình chọn**

Trên cơ sở tiêu chuẩn trên, Ban chấp hành Hội các xã, phường, thị trấn tổ chức họp, xem xét giới thiệu và biểu quyết bằng giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Nếu đạt trên 2/3 số thành viên tán thành thì chọn cử; đồng thời yêu cầu cán bộ được đề nghị tuyên dương làm báo cáo thành tích gửi kèm hồ sơ đề nghị về huyện, thị, thành Hội. Ban Thường vụ huyện, thị, thành Hội tổ chức họp xét và làm văn bản đề nghị kèm theo danh sách trích ngang gửi về tỉnh Hội, danh sách đề nghị tuyên dương có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền cùng cấp.

## **7. Hồ sơ giới thiệu**

- Tờ trình đề nghị xét tuyên dương của Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ huyện, thị, thành Hội.

- Danh sách trích ngang đề nghị tuyên dương, có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền cùng cấp.

- Báo cáo thành tích của cá nhân có xác nhận của tổ chức Hội hoặc lãnh đạo cơ quan tổ chức nơi tập thể, cá nhân đó đang hoạt động.

- Bằng khen, Giấy khen hoặc các quyết định công nhận chiến sỹ thi đua bản photocopy của năm trước liền kề với năm đề nghị khen thưởng của tập thể, cá nhân.

Hồ sơ gửi về: Văn phòng Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk, số 16 Lý Thái Tổ, thành phố Buôn Ma Thuột và qua hệ điều hành OMS trước ngày 30/6/2019.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường vụ tỉnh Hội xem xét đề nghị Trung ương Hội tặng Bằng khen cho các cán bộ Hội đủ điều kiện được tuyên dương. Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản và chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Tuyên dương đạt kết quả cao.

2. Văn phòng và các Ban của tỉnh Hội có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí, khen thưởng... cho giúp cho Ban Thường vụ chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động theo đúng yêu cầu nội dung kế hoạch đã đề ra.

3. Các huyện, thị, thành Hội có trách nhiệm tổ chức triển khai kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng và các Ban của tỉnh Hội tiến hành bình chọn,

giới thiệu nhân tố điển hình theo đúng yêu cầu đối tượng, tiêu chuẩn đã đề ra; tổng hợp kết quả trình Ban Thường vụ tỉnh Hội xem xét, quyết định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên dương Chủ tịch Hội tiêu biểu xuất sắc, nhân kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk.

**Nơi nhận:**

- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Phạm Minh Tấn - Phó BT TT Tỉnh ủy – Chủ tịch danh dự CTĐ;
- BCH Tỉnh Hội (c/đ);
- Các Huyện, Thị, Thành Hội (T/hiện);
- Các Ban tỉnh Hội (T/hiện);
- Lưu VT.

Báo cáo



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Phi Thảo**